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  از هر نظریه ای که به یادگیری انســان بپردازد، می توان کاربردهای آموزشی استنتاج کرد. بدون شک مهارت های تدریس 
موروثی نیستند، اما می توان از اطلاعاتی که افراد بسیاری در نتیجة تجربه های خود کسب کرده اند استفاده كرد. پژوهش حاضر 
به دنبال خلق روش یا نظریه ای خاص نیست، بلکه در پی آن است با استفاده از اطلاعاتی که از نتایج پژوهش های صاحب نظران 
تعلیم وتربیت در اختیار قرار دارد، زمینة موفقیت معلمان مدرسه ها را فراهم كند و به طور گذرا، برخی راهکارهای موجود در جهت 

بهبود وضعیت مدرسه ها را بیان كند.
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به قلم معلم

در گام نخست، آشنايی با چند اصطلاح 
خالی از فايده نيست. 

از جمله نظرياتی که شناخت و آشنايی 
با آن در جهت تغييــر نقش معلمان از 
ياددهنده به يادگيرنــده به آنان کمک 
می کند، نظرية ســاختن گرايی اســت. 
اين نظريه در ســال های اخير شــهرت 
زيادی کســب کرده است و بنا به گفتة 
متهیوس)1998(، در سه دهة گذشته 
بيشــتر از 5000 مقالة علمــی دربارة 
جنبه های گوناگون ســازندگی و رابطة 
آن با آموزش وپرورش منتشر شده است. 
نظرية ســازندگی يادگيــری با نظريات 
ديگــر يادگيــری از جملــه رفتاری و 
خبرپردازی متفاوت است. اعتقاد پيروان 
نظرية ســازندگی يادگيری بر آن است 
تجربه هاي  براســاس  يادگيرندگان،  که 
شخصی خود، دانش )مفاهيم و اصول و 
فرضيه ها( را می سازند و اين کار را به طور 
فعال انجام می دهنــد. بنابراين می توان 
گفت، ســازندگی به آن ديدگاهی گفته 
می شــود که بر نقش فعــال يادگيرنده 
در درک و فهــم و معنی بخشــيدن به 

اطلاعات تأکيد می ورزد.

کاربردهای آموزشی نظریۀ سازندگی 
یادگیری

بايد  آموزشــی ســاختن گرايی  روش 
بــر فعاليــت يادگيرنــده در جريــان 
ســاختن دانش تأکيد بورزد و اصطلاحاً 
شــاگرد محور باشــد. از اين رو می توان 
گفت، بهترين روش آموزشــی برخاسته 
از اين نظريه، روش آموزشــی مبتنی بر 

يادگيری اکتشافی است )همان، 336(.

شرایط یادگیری از نظر پیروان نظریۀ 
ساختن گرایی

بنــا بــه گفتــة ســیف در کتــاب 
دریسکول  پرورشــی«،  »روان شناسی 
)1994( برای تحقق هدف های يادگيری 
مبتنــی بر ســازندگی در يادگيرندگان 
شرايطی را مفيد تشخيص داده است که 

عبارت اند از:

 محیط های یادگیری پیچیده
پيروان اين نظريه بــر اين باورند که 
چون در دنيــای واقعی غالباً مســائل 
و موقعيت هــای پيچيــده بر ســر راه 
يادگيرندگان قرار می گيرند، محيط های 
آموزشــی نيز بايــد يادگيرنــدگان را 
بــا اين گونــه مســائل و موقعيت هــا 
بکوشــند  بايد  روبه رو کننــد. معلمان 
با  برخورد  توانايــی  يادگيرنــدگان  در 
محيط هــای پيچيده را ايجــاد کنند و 
به آنــان فرصت دهند خود با مســائل 
پيچيده کنار بيايند. لازم است معلمان 
آنــان را در يافتن منابع مورد نياز ياری 
دهند و پيشرفتشــان را زير نظر بگيرند 

و هدايت کنند.

 مذاکرة اجتماعی
طبق اين باور، بســياری از مسائلی که 
هيچ يادگيرنده ای به تنهايی قادر به حل 
آن نيســت، از طريق تبادل انديشــه و 
مشارکت گروهی ميان يادگيرندگان حل 
يادگيرندگان  تشويق  به منظور  می شود. 
به مشارکت، بايد از آنان خواست نظرات 
خود را بيان کننــد و به نظرات ديگران 

گوش فرا دهند.

 کنـار هم قـــرار دادن وجـوه 
چندگانه

منظور از پهلــوی هم قرار دادن وجوه 
چندگانه اين اســت که موضوع واحدی 
از ديدگاه هــای متفاوت، بــا توضيحات 
متفاوت، مورد توجه قرار گيرند. در اين 
شــيوه، علاوه بر بحث و بررسی مسائل 
از زوايــای گوناگون علمی، اســتفاده از 
حواس متعدد يادگيرنــده نيز به درک 
و فهم بيشــتر مطالب کمک می کند. به 
اين معنا کــه وقتی يادگيرنده در ضمن 
يادگيری، انواع حواس بينايی، شــنوايی 
و بســاوايی خــود را بــه کار می گيرد، 

جنبه های گوناگون مطلب را می آموزد.

 درک فرایند ساختن دانش
نظريه پردازان سازندگی اظهار می دارند، 
علاوه بر دانش شــناختی و فراشناختی، 
يادگيرنــدگان موفق از نقــش خود در 
ســاختن دانش نيز آگاهنــد. از آنجا که 
فرض ها و تجربه های گوناگون، دانش های 
مختلف را می سازند، آگاهی يادگيرندگان 
از فرايند ساخت دانش سبب می شود از 
عواملــی که تفکر و دانش اندوزی آن ها را 
تشکيل می دهند نيز آگاه شوند. لذا آن ها 
می تواننــد ديدگاه های خود را بســازند 
و از آن هــا دفاع کننــد، درحالی که به 
ديدگاه هــای ديگران احترام می گذارند و 

آن ها را تحمل می کنند.

 آموزش شاگردمحوری
معلم محوری،  آمــوزش  روش های  در 
ماننــد روش آموزش ســخنرانی، معلم 
ابتدا هدف های آموزشــی خــود را در 

دانشبسازیم
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اختيار شاگردان قرار می دهد. سپس به 
با هدف های  متناسب  روش های  اجرای 
او اقدام می کند. ســرانجام از شيوه های 
ارزشيابی برای تعيين مقدار آموخته های 
يادگيرندگان استفاده می  کند. به عبارت 
ديگر، معلم آنچه را بايد آموخته شود و 
چگونه آموخته شــود را کنترل می کند. 
اما در آمــوزش شــاگرد محوری، معلم 
و شــاگردان به کمک هم بــه طراحی 
آموزشــی می پردازنــد. يعنــی معلم و 
شاگردان به کمک هم تصميمات مربوط 
بــه محتــوای يادگيــری، فعاليت های 
يادگيــری و روش هــای مــورد نياز را 
می گيرند. معنا اين نيســت که در اين 
روش معلمــان هيــچ هدفــی ندارند و 
هيــچ هدفــی را دنبــال نمی کنند، در 
روش آموزش شاگرد محور، هدف بسيار 
کلی تر از هدف هايی است که در آموزش 
معلم محــور بــه کار می رونــد. در اين 
روش، هدف هــای يادگيری نه به صورت 
اعمال و رفتــاری که لحظه به لحظه بايد 

از يادگيرنده ســر بزنند، بلکه به صورت 
راهنمايی هايی تعيين می شوند که جهت 

حرکت او را مشخص می کنند.
در اين روش، معلم ابتدا بايد هدف های 
کلــی يادگيــری را بــرای دانش آموزان 
تعيين کند. گام بعدی، ايجاد يک محيط 
يادگيری است که به يادگيرندگان فرصت 
دهــد ضمن حرکــت به ســوی اهداف، 
علاقه ها و توانايی های شخصی آن ها نيز 
مــورد احترام قرار گيــرد. در اين روش، 
تأکيد معلم بيشتر بر فرايندهای يادگيری 
فراورده های فکری  تا  دانش آموزان است 
آنان. در اين روش معلم بيشتر زمان خود 
را به در اختيار قرار دادن منابع و هدايت 
يادگيری دانش آموزان اختصاص می دهد 

)همان، 338-342(.

پیشنهادهایی براساس نظریۀ 
ساختن گرایی

 حال که با کليات نظرية ساختن گرايی 
و ارتباط نزديک و تنگاتنگ آن با تغيير 

نقش معلمان از معلم ياددهنده به معلم 
يادگيرنده آشنا شديم، برخی پيشنهادها 
را که از صاحب نظران براساس اين نظريه 

ارائه کرده اند بيان می کنيم. 
 دانش آمــوزان را از طريــق روش 
الگودهی و تمرين مهارت بحث کلاسی 

برای شرکت فعال در بحث آماده کنيد.
 موقعيــت يادگيــری را به گونه ای 
ترتيــب دهيــد کــه دانش آمــوزان با 
دربارة يک موضوع  ديدگاه های مختلف 

يا مسئله روبه رو شوند.
 از راه پرســيدن يک سؤال خاص، 
ارائة يک موضوع برانگيزنده يا خواستن 
از دانش آموزان که خودشان موضوعی را 
انتخاب کنند، به جريان بحث ســازمان 

بدهيد.
 اگر زمان محدود اســت و تنها يک 
موضوع بايد انتخاب شود، از دانش آموزان 
بخواهيد در يک حلقه قرار بگيرند و در 

يک بحث گروهی شرکت کنند.
 اگر وقــت کافی در اختيــار داريد 
يــا اينکه يــک موضــوع چالش برانگيز 
مــورد بحث قــرار دارد، دانش آموزان را 
بــه گروه های پنج نفری تقســيم کنيد 
و ترتيبــی فراهم کنيد کــه ميان آن ها 

تماس چشمی برقرار شود.
 در هــر گروه يک نفــر را به عنوان 
هماهنگ کننده و نفــر ديگر را به عنوان 

منشی  برگزينيد.
 هنگامــی که گروه مشــغول بحث 
است، با مهربانی اما در سکوت، فعاليت ها 
را مشــاهده و فقــط در صورتی دخالت 

کنيد که فکر می کنيد لازم است.
 پــس از آنکه فرصت کافی برای بحث 
صرف شــد، از گروه بخواهيــد از کار خود 
نتيجه گيری کند )سيف،13۸0؛ 344-345(.
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